Projeto de resolução - dg705m4j

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: dg705m4j
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 176/2024
Protocolo nº 2893/2024
Processo nº 890/2024

Autor: Dep. Sandy de Paula

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Sirineu Moleta.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Sirineu Moleta.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Sirineu Moleta, nascido nacidade de Imbituva, Paraná, tem dedicado sua vida ao serviço público e à
educação, tornando-se uma figura de destaque no cenário político e educacional de Mato Grosso. Hoje, aos
60 anos, e com uma sólida formação em Filosofia, é o atual Prefeito de Tabaporã, no estado de Mato Grosso,
cargo que assumiu com a promessa de contribuir significativamente para o desenvolvimento do município.

Além de sua atuação política, Sirineu tem demonstrado um profundo interesse pela educação e cultura. Em
2007, prestou uma contribuição significativa ao fazer o prefácio do livro do professor Lino Castellani Filho,
ex-Secretário do Ministério do Esporte, que possui Mestrado e Doutorado em Educação Física pela
Universidade de Campinas, São Paulo. Esta colaboração destacou sua capacidade de reconhecer e apoiar
obras que contribuem para o enriquecimento intelectual e cultural da sociedade.

Em 2009, Sirineu decidiu levar seu talento e dedicação para Tabaporã, assumindo a Secretaria Municipal de
Educação e Cultura. Durante seu mandato, de 2009 a 2012, ele implementou políticas e projetos que
visavam melhorar a qualidade da educação e promover a cultura no município. Seu compromisso e eficiência
nesse papel pavimentaram o caminho para futuras oportunidades de liderança.

De 2013 a 2016, Sirineu serviu como Vice-prefeito de Tabaporã, uma experiência que o preparou para, em
2017, assumir a posição de Prefeito, prometendo trazer uma nova era de progresso e inovação para o
município.

Além de suas responsabilidades como Prefeito, Sirineu Moleta também se destacou em várias organizações

1

Projeto de resolução - dg705m4j

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

educacionais. Foi Presidente da UNDIME-MT (União dos Dirigentes Municipais de Educação do Estado de
Mato Grosso) por três mandatos consecutivos, de 2007 a 2012, e Vice-Presidente da UNDIME-NACIONAL,
reforçando seu compromisso com a melhoria da educação em todo o Brasil.

Sirineu também serviu como membro do Conselho de Representante na Unimed Nacional em 2007 e 2008 e
fez parte da Comissão da Educação no Campo no Estado de Mato Grosso nos mesmos anos, demonstrando
sua versatilidade e comprometimento em diferentes frentes para o avanço educacional e social.

A vida e a carreira de Sirineu Moleta são um testemunho de sua paixão pela educação, cultura e serviço
público. Sua liderança em Tabaporã e seu envolvimento em organizações educacionais refletem seu
compromisso contínuo em fazer a diferença na vida das pessoas, promovendo desenvolvimento sustentável
e qualidade de vida para todos.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Março de 2024

Sandy de Paula
Deputada Estadual

2